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Ett framgångsrikt år för svensk fyrhistoria  
   

   

Att fyrintresset är i stark tillväxt har vi kunnat konstatera allt sedan Svenska Fyrsällskapet bildades 

den 5 oktober 1996. Föreningens medlemsantal har stadigt ökat och intresset för fyrar och 

fyrhistoria hos enskilda, myndigheter och massmedia tycks växa för varje år. Under 1999 har 186 

medlemmar anslutit sig till föreningen, vilket innebär att vi 1999-12-31 var totalt 590 medlemmar, 

varav 5 företag och 21 ideella föreningar/institutioner. Andelen kvinnor har för varje år ökat och 

utgör nu 29%. 5 medlemmar bor utanför Sverige.   

Det är emellertid viktigt att det ökade intresset också innebär en fördjupad kunskap och vilja att 

bevara och dokumentera fyrplatser, fyrteknik och fyrhistoria. Svenska Fyrsällskapet har under det 

gångna året visat att vi utgör en viktig drivkraft i detta arbete. Vår ambition att förena ett brett 

fyrintresse med seriösa insatser för detta viktiga kulturarv har visat sig framgångsrik.  

Riksantikvarieämbetet och Sjöfartsverket har under året låtit genomföra en bebyggelse-historisk 

inventering av landets fyrplatser. Projektledare har varit Dan Thunman som sitter med i Svenska 

Fyrsällskapets styrelse och dessutom är redaktör för vår medlemstidning "Blänket". Ytterligare en 

styrelsemedlem, Christian Lagerwall, har varit Sjöfartsverkets kontaktperson. Esbjörn Hillberg 

finns med i en referensgrupp och representerar där fyrföreningarna i Sverige   

Inventeringen har i första hand inriktats på f.d. bemannade fyrplatser. Syftet med inventeringen 

har varit att göra en bebyggelsehistorisk kartläggning. Ca 150 fyrplatser har besökts. Inventeringen 

skall sammanfattas i en rapport som ges ut under år 2000. Den kan fungera som ett underlag för 

fortsatta diskussioner rörande brukande och bevarande av fyrar och fyrplatser i framtiden och 

planeras också ligga till grund för en plan/program för ett representativt urval av fyrar och 

fyrplatser.  

En annan viktig fyrdokumentation har varit Fyrbesökshandboken, vars första utgåva kom hösten 

1998 och som under 1999 varit föremål för omarbetning och utökning. Esbjörn Hillberg och Harry 

Sellmann har lagt ner ett stort arbete på den nya upplagan som beräknas vara klar i början av nästa 

år. Denna kommer dessutom att innehålla en beskrivning av fyrhistoria och fyrteknik , som 

tidigare inte funnits tillgängligt i samlad form. Då förra upplagan har varit mycket efterfrågad 

kommer den nya förbättrade upplagan sannolikt att vara mycket intressant för såväl våra 

medlemmar som andra intresserade.  

I september deltog fyra ledamöter av styrelsen i en konferens på Alnes fyr, anordnad av Norsk 

Fyrhistorisk Foreining. Det var en mycket givande konferens där vi fick tillfälle att lära av 

varandra och knyta kontakter med fyrintresserade i Norge. Ett resultat av denna konferens var att 

Svenska Fyrsällskapet och Norsk Fyrhistorisk Foreining beslutade att under år 2001 tillsammans 

försöka anordna en nordisk konferens i Göteborg, med syfte att utbyta erfaren-heter och sprida 

kunskaper om bevarande och dokumentation av fyrplatser i de nordiska länderna.  

Vi har även blivit kontaktade av några danska radioamatörer som startat det Danska Fyrsällskapet. 

De har några år arrangerat en årlig radioamatör weekend där de sänder från fyrskepp och fyrar 

över hela världen och där även våra medlemmar deltagit. Vi har utbytt mycket information och de 

har bl.a. använt våra stadgar som modell.  

Flera av Fyrsällskapets medlemmar har under året gett ut egna böcker. Som exempel kan nämnas 

Magnus Rietz och Harry Sellmanns bok "Svenska fyrar" och Björn Werners bok "Fyrskepp i 



Sverige" samt Gert Malmbergs och Ulf Sveningsons bok "Fyrar". Det är mycket glädjande för 

Svenska Fyrsällskapet att få ha dessa författare, fotografer och konstnärer som medlemmar i 

föreningen.   

Styrelsen har under året haft tre protokollförda möten, den 16 januari i Norrköping, den 9 maj i 

Norrköping och den 18 september hos ordföranden på Donsö.  

Styrelsen har haft följande sammansättning:  

Ordförande: Esbjörn Hillberg Donsö  

Vice ordförande: Christian Lagerwall Norrköping  

Sekreterare: Johnny Söderlund Göteborg  

Kassör: Magnus Blomstrand 990101-0313 Stenungssund  

Joakim Agby 990314-991231 Göteborg  

Ledamot: Dan Thunman Uppsala  

Suppleant: Harry Sellmann Lerum  

Suppleant: Håkan Slotte Tyresö  

Revisorer har varit Rune Johansson och Lars Ledelius . Erik Nordström har fungerat som 

revisorssuppleant och valberedningen har bestått av Leif Lehmann, Lars Malmquist. 

Webbredaktör har varit Bertil Östberg   

Möten och sammankomster  

Föreningens årsmöte ägde rum den 13 mars 1999 på Sjöhistoriska museet i Stockholm. Totalt 18 

medlemmar från olika delar av landet hade mött upp och vid mötet beslutades bl.a. om 

oförändrade avgifter för år 2000. Den avgående kassören Magnus Blomstrand avtackades med en 

glaspjäs och till ny kassör på två år valdes Joakim Agby. Efter mötet visade Mikael Brandt delar 

av Sjöhistoriska museets utställning om skeppsbygge och senare på kvällen samlades några av 

mötesdeltagarna till en trevlig samvaro på fartyget Rygefjord. Årets fyrtavla vanns av ordföranden 

Esbjörn Hillberg.  

Årets föreläsningsserie inleddes i Göteborg den 23 februari med att Leif Lehmann och Johnny 

Söderlund berättade om Måseskär respektive Valö. Det blev föreningens hittills mest välbesökta 

möte, med hela 124 personer närvarande. Leif och Johnny visade bilder och berättade om de båda 

fyrplatserna och det hela förgylldes av att Bosse Englund framförde några visor, bl. a 

"fyrvaktarvalsen" till eget ackompanjemang.  

Nästa möte var i Stockholm den 9 mars då Stig Karsegård höll ett populärt föredrag om Nidingen. 

70 personer fick tillfälle att lyssna till Stigs intressanta föredrag om den mycket speciella historia 

som är förbunden med denna fyrplats.  

Den 11 maj var det åter dags i Stockholm, denna gång på Riksarkivet. Ett 25-tal medlemmar fick 

här tillfälle att under Håkan Slottes ledning lära sig var och hur man hittar "fyrinformation" i 

arkivets alla gömmor. Besöket var mycket uppskattat och utgör naturligtvis en viktig del av 

föreningens ambition att uppmuntra forskning och dokumentation kring fyrplatser.  



Den 30 maj genomfördes en utflykt till Djursten och Örskär, vilket lockade ett 20-tal medlemmar. 

Vid Djursten på Gräsö visades fyren och personalbostäderna av Dan Thunman samt Eva och 

Gunnar Welin, vilka hyr ut personalbostäderna och driver ett café. Efter lunch fortsatte färden via 

Örskärssund med båt till Örskär, där tillsynsman Per Mattsson och Dan förevisade fyrplatsen och 

berättade dess historia. Den minnesvärda utflyktsdagen avslutades med korvgrillning på stranden.  

Vid nästa utflykt förevisades också två fyrar nämligen Kullen och Morups Tånge. Det var den 5 

juni då fyra bilar från Göteborg och två från Skåne medförde 25 medlemmar till första 

mötesplatsen som var Kullens fyr. Harry Sellmann och Esbjörn Hillberg berättade till-sammans 

med våra medlemmar Lennart Bastérus och Anders Widén om fyrens historia. Efter en lunch i 

fyrens maskinrum fortsatte färden till Morups Tånge. Harry Sellmann hade lånat en nyckel till 

fyren och delade som vanligt med sig av sina omfattande kunskaper på ett mycket uppskattat sätt.  

Första mötet efter sommaren skedde den 16 september på fyrskeppet Fladen vid maritimt centrum 

i Göteborg. 43 medlemmar fick här tillfälle att lyssna på Lars Zimmerman och Harry Sellmann, 

som båda har gedigna kunskaper om Sveriges fyrskepp. Lars har själv arbetat på Fladen.  

I Stockholm kom den 28 september 33 medlemmar för att lyssna på ett föredrag av Christian 

Lagerwall om modern fyrteknik, något som många medlemmar inte har så mycket kunskap om. 

Efter den mycket intressanta genomgången vidtog en minst lika intressant diskussion kring detta 

ämne.   

Den 12 oktober träffades 17 personer i Åmål för att lyssna till Erik Holmström, som berättade om 

Vänerns fyrar och den inventering som gjorts. Ingvar Dyberg informerade därefter om Vänerns 

seglationsstyrelse, som hade upplåtit lokal för mötet och ordnat förtäring.   

Kommunikation fyr/fastland var ämnet i Göteborg, när Harry Sellmann och Johnny Söderlund den 

24 november höll ett föredrag omkring olika signaleringssystem med tyngdpunkt på Vinga 

fyrplats. Totalt hade 54 medlemmar mött upp i Sjömanskyrkans lokaler och efter mötet serverades 

i vanlig ordning kaffe och smörgås.  

I Stockholm upprepades detta föredrag till vissa delar den 30 november när Harry Sellmann och 

Bengt Karlzén höll ett föredrag med titeln "Från vårdkase till mobiltelefon", vilket lockade 32 

medlemmar.  

Blänket och hemsidan.  

Blänket har utkommit med två nummer under året och vi kan konstatera att såväl innehåll som 

layout och tryckning blir bättre för varje nummer. Allt fler medlemmar skickar nu också in egna 

bidrag till tidningen, vilket innebär att Blänket fyller en viktig funktion som kommunikationskanal 

för sällskapets medlemmar runt om i landet.  

Vår Webbredaktör sköter sällskapets hemsida på ett föredömligt sätt och vi kan konstatera att den 

har många besökande och att den ofta utgör den första kontakten med sällskapet. Inte sällan leder 

denna första kontakt också till ett medlemskap.  

Nyheter  

En programkommitté har nu bildats för västra Sverige bestående av Harry Sellmann, Marie 

Tilosius och Rune Johansson. Adjungerad är Ingvar Dyberg . Motsvarande programkommitté har 

också bildats i Stockholm bestående av Rickard Westerberg, Bengt Karlzén och Thomas Wester. 

Programkommittéerna skall bl.a. föreslå program för öppna möten och engagera lämpliga 

föreläsare, samt planera och delta i genomförandet av utflykter till fyrar etc.  



Under året har framtagits en klubbnål och en t-shirt med sällskapets logotype. Försäljning av dessa 

artiklar har skett vid sällskapets möten och sker också via annons i Blänket.  

   

   

Styrelsens Tack  

Som inledningsvis nämnts så har medlemsantalet under 1999 ökat kraftigt, vilket är mycket 

glädjande. Med nuvarande medlemsutveckling skapar vi förutsättningar för att i framtiden skapa 

lokalavdelningar och därigenom engagera allt fler medlemmar i olika aktiviteter. Detta ligger helt i 

linje med sällskapets målsättning och utgör en god grund för att sällskapet på ett bra sätt ska kunna 

leva upp till de mål som finns formulerade i stadgarna.  

Det som framförallt präglat det gångna året är emellertid en utveckling av sällskapets roll i arbetet 

med att bevara och dokumentera svenska fyrplatser. Dels är våra medlemmar på olika sätt aktiva 

som enskilda personer i olika projekt som har med dessa frågor att göra, dels har sällskapet som 

förening knutit kontakter och tagit initiativ som i framtiden kan få stor betydelse för dessa frågor.  

Svenska Fyrsällskapet har under 1999 befäst och konsoliderat sin roll som en samlande kraft för 

alla fyrintresserade i landet. Allt fler av våra medlemmar aktiverar sig också för att var och en på 

sitt sätt bidra till att göra föreningen trivsam och lockande för allt större skaror av personer med 

intresse för friluftsliv, nautica och inte minst skärgårdskultur.  

Till alla de medlemmar som på olika sätt bidragit med frivilligt arbete och gjort denna positiva 

utveckling möjlig, vill styrelsen rikta ett varmt tack. Ett särskilt tack riktas till Magnus Blomstrand 

som under året fungerat som styrelsens dataexpert. Slutligen vill styrelsen framföra sitt tack för det 

stöd och det förtroende som den åtnjutit under året.  

Göteborg 31 december 1998  

………………………. ……………………….  

Esbjörn Hillberg Johnny Söderlund  

Ordförande Sekreterare  

   

   

Christian Lagerwall Joakim Agby Harry Sellmann  

Dan Thunman Håkan Slotte 

 


